
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969 71Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2015

ofi cinas nos seguintes municípios.

Nome CPF Município Período Quantidade de Diárias Valor (R$)
ARARÊ MARROCOS BEZERRA 011.140.772-91 SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 20 A 26/09/2015 6 e 1/2 877,50
RAIMUNDO CALANDRINO BARBOSA JUNIOR 429.583.502-15 ANAPU 20 A 03/10/2015 13 e 1/2 1.822,50
EVALDO TORRES LEAO JUNIOR 302.283.012-20 RIO MARIA 20 A 26/09/2015 6 e 1/2 877,50
FLAVIO GILBERTO BARBOSA SALES 453.229.882-20 QUATIPURU 20 A 26/09/2015 6 e 1/2 877,50
ASTREA LUCENA RODRIGUES 032.073.822-15 RIO MARIA 20 A 26/09/2015 6 e 1/2 877,50

II - Autorizar o pagamento de 13 ½ (treze e meia) diárias 
ao servidor CRISTOVAM GAIA DE LIMA, Id. Funcional nº 
5185521/1, ocupante do cargo de AUXILIAR TECNICO, lotado na 
COORDENADORIA DE LINGUAGEM VISUAL, a viajar ao Município 
de Nova Ipixuna/PA, no período de 20/09 a 03/10/15, a fi m de 
ministrar ofi cina no referido município, totalizando R$ 1.822,50 
(Hum mil oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 873995

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 445 DE 10 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. nº  32.798 de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda a certidão de Casamento matricula 
0656560155 2015 2 00026 126 0007626 75.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento de 08 (oito) dias do servidor JOSE 
JULIO SILVA BEZERRA, Matrícula nº 5892295/1, ocupante do 
cargo de MOTORISTA, sem prejuízo de sua remuneração, no 
período de 25/08 a 01/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 874221
PORTARIA Nº 446 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, que a servidora PATRICIA DO SOCORRO 
GOMES SARUBBI, membro da Comissão Especial de Licitação, 
designada conforme Portaria N º 288 de 19 de junho de 2015, 
estará em gozo de licença-prêmio no período de 14/09 a 
12/11/2015, conforme Portaria Nº  330  de 14 de julho de 2015;
CONSIDERANDO, o memorando nº 056/15 - DAF, datado de 
10.09.15,
RESOLVE:
I - DESIGNAR ALEX ANDERSON BRAZ RENDEIRO, matricula 
nº 5910588/1 cargo Assistente Administrativo/Gerente do 
Núcleo de Licitacao, Contratos e Convênios para atuar como 
membro da Comissão Especial de Licitação para realizar, em 
sua totalidade, o procedimento licitatório relativo à Reforma da 
Biblioteca Pública “Arthur Vianna”, em substituição a PATRICIA 
DO SOCORRO GOMES SARUBBI, matricula nº 57207483/1, 
cargo Assistente Administrativo, a fi m de dar continuidade aos 
processos licitatórios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 874280

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 075/2015
Publicada no DOE de nº 32.902 de 10/06/2015
Protocolo: 837742
Onde se lê: TELLINO SOARES PERES de 01 a 30/07/2015.
Leia-se: TELLINO SOARES PERES de 11/09 a 10/10/2015.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente da FCG

Protocolo 873967

OUTRAS MATÉRIAS
.

FORMA DE EXTINÇÃO: RESCISÃO
DATA DA RESCISÃO: A PARTIR DE 01/09/2015
CONTRATO: 007/2015
JUSTIFICATIVA: COM BASE NO ARTIGO 79, INCISO II, DA LEI 
Nº 8.666/1993
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA
ENDEREÇO: RODOVIA DO TAPANÃ, Nº 081, TAPANÃ, CEP:66825-
522, BELÉM-PA.
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº:2014/318345
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 873950

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Publicação nº 873529
DOE nº 32968 de 10/09/2015
Adjudicação do Pregão Eletrônico Nº 009/2015
ONDE SE LÊ:
(...) cujo preço global é de R$ 14.800,00 (quatorze mil e 
oitocentos reais), à empresa ELEVAX COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP. Ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
LEIA-SE:
(...) cujo preço global é de R$ 14.800,00 (quatorze mil e 
oitocentos reais). Ciência aos interessados, observadas as 
prescrições legais pertinentes.

Protocolo 873953

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 016/2015
PROCESSO N.º 2015/305760-FUNTELPA
Exercício: 2015
Objeto: O presente Contrato, tem por objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento on-line que permita a visualização e 
gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas 
do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, 
de aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as especifi cações 
contidas no Termo de Referência, assim como a transmissão de 
dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte técnico 
eventualmente necessário para estes serviços, o fornecimento 
pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de, consoante estabelecido 
no Pregão Eletrônico SRP Nº 006/2015/SEAD/PA.
Valor global para 24 (vinte e quatro meses): R$ 129.089,28
Data Assinatura: 17/08/2015
Vigência: 17/08/2015 a 17/18/2017
Unidade Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534 / Elemento: 
33.90.39 / Fonte: 0101
Nome: CLARO S.A - CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida, Nº 1970 - Cidade de Monções - CEP: 
04565-907 - São Paulo/SP.
Telefone: (91)4005-8380
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 874243

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico Nº 010/2015
Processo 2015/229836-FUNTELPA
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2015/229836. RESOLVE: 
HOMOLOGAR, à empresa LAPLACE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA- EPP, pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 20.947.386/0001-50, o Pregão 010/2015, que objetiva 
a aquisição de 01 GRUPO GERADOR de 10KVA, cujo o valor 
fi nal global é de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). Ciência 
aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 09 de setembro de 2015.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 873966
PROCESSO 2015/276691-276721 - FUNTELPA

Pregão Eletrônico Nº 011/2015
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 2015/276691-276721. RESOLVE: 
HOMOLOGAR, à empresa SILVIO APARECIDO DE MEDEIROS 
ELETRÔNICOS - EPP pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 13.728.507/0001-08, o LOTE 01 e LOTE 02 do 
Pregão 010/2015, que objetiva a aquisição de COMPONENTES 
ELETRÔNICOS (PLUG’S, CONECTORES E CABOS DE ÁUDIO 
E VÍDEO), cujo o valor fi nal é de: LOTE 01 - Preço total da 
proposta: R$ 10.030,00 (Dez Mil e Trinta Reais). LOTE 02 - Preço 
total da proposta: R$ 11.520,00 (Onze Mil Quinhentos e Vinte 
Reais). Ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 09 de setembro de 2015.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 874151

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PROCESSO 2015/276691-276721 - FUNTELPA
Pregão Eletrônico Nº 011/2015
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria nº 100/2015, de 23/02/2015, e observadas 
as disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 
3.555 de 2000, Decreto Federal n.º 5.450 de 2005, Decretos 
Estaduais n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual 
nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, R E S O L V E:
ADJUDICAR o LOTE 01 E O LOTE 2 do Pregão Eletrônico nº 
011/2015, que objetiva: A AQUISIÇÃO DE COMPONENTES 
ELETRÔNICOS (PLUG’S, CONECTORES E CABOS DE ÁUDIO 
E VÍDEO) com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, a empresa SILVIO APARECIDO DE MEDEIROS 
ELETRÔNICOS - EPP pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 13.728.507/0001-08. LOTE 01 - Preço total da 
proposta: R$ 10.030,00 (Dez Mil e Trinta Reais). LOTE 02 - Preço 
total da proposta: R$ 11.520,00 (Onze Mil Quinhentos e Vinte 
Reais).
Belém, 09 de setembro de 2015.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro

Protocolo 874136

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 504/2015 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 


